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Elisa Anne Lazonder (1839-1891) 

 

 
 

We beginnen met de man die in de hervormde kerk ongetwijfeld het meest met z’n hoofd heeft 

geschud om de zoveelste poging af te zeggen. Het betreft ds. Elisa Anne Lazonder (sr.) waarvan 

we tot heden 269 beroepen hebben gelokaliseerd. Daarmee haalt hij ongetwijfeld “de hoogste 

score” van het hervormde predikantenkorps. Hij wordt geboren op 15 oktober 1839 als zoon van 

een zilversmid in Schoonhoven. Een gemeente die door twee predikanten wordt gediend. In het 

vorige jaar is de bekende ds. C.E. Koetsveld aldaar aangetreden. De stad heeft in het verleden 

zeer orthodoxe predikanten geherbergd. Daarin komt juist tijdens de jeugdtijd van Elisa Anne 

verandering. Er volgt zo’n omslag dat de vrijzinnige predikant A.J.P. Oort zal aantreden. Dat 

gebeurt juist in het jaar dat Lazonder zijn studie heeft afgerond. Over zijn theologische 

opvattingen bestaat geen onduidelijkheid. Hij zoekt z’n toevlucht zo’n twintig kilometer in 

westelijke richting. Daar, in Ouderkerk aan den IJssel, is de orthodoxe predikant Gerrit Boer 

neergestreken. Aan hem de eer om op 4 februari 1866 de bevestiging van kandidaat Lazonder in 

z’n eerste gemeente Noordwijk aan Zee te verrichten. 

 

Op 11 augustus van het voorgaande jaar tekent de secretaris van het Provinciaal Kerkbestuur van 

Gelderland, voor de toelating tot de heilige dienst. Met vier andere personen uit deze 

kerkprovincie is het vervolgens wachten op een beroep. Lazonder ziet deze wens het eerst in 

vervulling gaan. Ruim drie maanden later, op 14 november, komt de kerkenraad van Noordwijk 

aan Zee bijeen. Door het vertrek van ds. V.J. Koningsberger naar Hazerswoude is de 

predikantsplaats van zo’n vierhonderd zielen ruim een maand vacant. Doorgaans lees je in het 

beroepingsnieuws van deze gemeente dat de kerkenraad een voorstel doet met twee namen, 

waaruit vervolgens Graaf Van Limburg Stirum Noordwijk de keuze maakt. Dat is nu niet het 

geval. Althans de verslagen over het beroepingswerk  wijzen er op dat de kerkenraad zelf meteen 

de keuze maakt, zelfs zonder andere kandidaten in beeld te brengen. Het is deze keer aan hen zelf 

om iemand voor de wekelijkse kanselredenen te vinden. Van de zogeheten collator is bekend dat 

hij kort te voren een som geld op tafel heeft gelegd zodat de voorafgaande zondag het eerste 

kerkorgel aldaar in gebruik genomen kon worden. 

 

De eerste februarizondag van 1866 stroomt de kerk vol om de bijzondere verbinding mee te 

maken. Genoemde ds. Boer vraagt aandacht voor Paulus tekst over de verkondiging van Christus 

als de Gekruisigde (1 Corinthe 1: 23). Tijdens de handoplegging treden ook de consulent M. 

Salverda de Grave uit Noordwijk-Binnen aan, alsmede A.W.L. Talma uit Katwijk aan den Rijn. 
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Volgens het verslag in de Kerkelijke Courant en de Stemmen voor Waarheid en Vrede sluit de 

dominee uit Schoonhoven bij het begin van z’n arbeid aan bij Paulus’ woord uit 1 Corinthe 9: 

16b: “Wee mij, indien ik het Evangelie niet verkondig”. In de levensbeschrijving van Joh. 

Westerbeke onder de titel “Vissers van Noordwijk” worden de verzen tien en elf van Jesaja drie 

als uitgangspunt genoemd. 

 

Ruim een jaar na de intrede komt Elisa Anne reeds in beeld bij de vacature in Rijnsburg. Dat 

beroep gaat nog aan hem voorbij. Maar als een jaar later vijf gemeenten een brief achterlaten met 

het verzoek tot hen over te komen, wordt het beroep naar Berkel-Rodenrijs aangenomen. Daar 

heeft op zondag 29 juli ds. J. Koster z’n afscheid genomen vanwege vertrek naar vertrokken. Drie 

dagen later stelt de kerkenraad een lijst samen waarop drie namen prijken. Naast Lazonder 

betreffen het J.A.P. Ris Lambers te Heeg en de consulent J.E. Steenbakker Moriljon Loysen te 

Rotterdam-Overschie. “De eerstgenoemde werd met algemeene stemmen beroepen”, aldus het 

verslag. 

 

Het afscheid van Noordwijk vindt op 1 november 1868 plaats. De veel gebruikte tekst uit 

Handelingen 20 vers 32 wordt uitgewerkt. Twee weken later wachten de bevestiging en intrede in 

de tweede gemeente. Voor dit eerste moment is nu wel bij de consulent aangeklopt. Echter 

wegens “ongesteldheid” kan deze niet aantreden en komt zijn vervanger W. Callenbach uit 

Bergschenhoek. Voor Lazonder geen onbekende, immers hij wordt aangekondigd als “zijn 

vriend”. Callenbach vraagt de aandacht van de toehoorders voor Paulus’ woord uit 2 Corinthe 2 

vers 16 terwijl Lazonder de bekende woorden uit Romeinen 1 vers 15 en 16 belicht. 

 

Een rustige periode om zich in deze tweede gemeente van ruim zeshonderd zielen in te werken, 

waarover W. van der Louw onder de titel “De ster uit Jacob” een boekwerkje schreef, wordt hem 

niet echt gegund. Reeds het volgende voorjaar besluit het kiescollege van Hedel hem “met 

eenparige stemmen” te beroepen. Daarbij blijft het allerminst. De beroepenregen vangt aan. 

Meestal maakt de roepende gemeente dit bekend. Een enkele keer volgt er een bericht uit Berkel-

Rodenrijs. Zo ook van zondag 20 maart 1870. Aan het einde van de namiddaggodsdienstoefening 

deelt Lazonder mee dat hij heeft bedankt voor Zevenhoven, Oosterwolde en Harderwijk. Het 

afwijzen van de vele roepstemmen wordt voor de gemeente zo gewoon dat vermeldingen snel 

achterwege blijven. 

 

Of de roepende gemeenten altijd naar zijn overkomst uitzien, is maar de vraag. Immers Ottoland 

besluit Lazonder te beroepen als er reeds ruim twintig bedankjes uit zijn pen zijn voortgekomen. 

Het beroep vindt plaats om daarmee aan het voorschrift op het reglement van de vacaturen te 

voldoen. Zo wordt het zelfs door de gemeente naar buiten gebracht. Het zal ook ruim zestien 

jaren duren voordat daar een nieuwe predikant aantreedt.  

 

Van de 53 maanden die Lazonder in z’n tweede gemeente doormaakt, zijn tot heden in totaal 57 

beroepen bekend geworden. Er arriveert ook wel zo’n beetje elke maand een nieuwe kerkenraad 

met het bekende verzoek. Het meest dringen wordt het in het najaar van 1871. Gedurende die 

periode melden zich de afgevaardigden van een negental gemeenten. Opmerkelijk is de haast 

rond het beroep en het vertrek naar de veel grotere hervormde gemeente van Oldebroek. In de 

kerkelijke bladen is over het eerste niets terug te vinden. De Veluwse gemeente met maar liefst 

2400 zielen raakt op 8 maart 1873 vacant vanwege het vertrek van J. Noordink naar Oene. Nog 

geen twee maanden later, om precies te zijn op 4 mei, staat zijn opvolger reeds op de preekstoel. 
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Lazonder is op vrijdag 18 april van Berkel en van de classis Rotterdam losgemaakt. De daarop 

volgende zondag vindt het afscheid tijdens de kerkdienst plaats. De preek gaat over de laatste 

tekst van 1 Petrus 1. 

 

In Oldebroek vindt de bevestiging plaats door consulent L.H.A. Bähler uit Oosterwolde. Kort na 

Pasen bepaalt hij het publiek bij het gesprek van Jezus met Petrus (Johannes 21: 19b). Lazonder 

vraagt wederom aandacht voor een tekst van Paulus over het kruis van Jezus Christus. Hij kiest 

nu voor Galaten 6: 14b: “door Welken de wereld mij gekruisigd is, en ik der wereld”. 

 

Nog voordat er iets van het winterwerk aan bod komt, reeds binnen vier maanden, probeert de 

eerste kerkenraad hem reeds over te halen. Deze komt uit de Brabantse combinatie Giessen-

Rijswijk. Na dertien tevergeefse roepstemmen besluiten de mannenbroeders tot  deze snelle 

poging. Maar dus ook zonder succes. Er zullen 71 aanzoeken volgen, ook vanuit de vorige 

gemeente Berkel-Rodenrijs en de steden Rotterdam en Groningen, alvorens de roep vanuit 

Zegveld instemmend wordt beantwoord. De ontwikkelingen rond het beroepingsnieuws vormt 

een steeds terugkerend onderdeel van de kerkenraadsvergaderingen. Het lijkt erop dat het 

Veluwse Oldebroek voor de predikant te omvangrijk is geweest. De vierde gemeente met 560 

zielen is immers weer een stuk kleiner. Op zondag 3 november 1878 wacht het afscheid. Paulus’ 

bekende tekst over geloof, hoop en liefde uit 1 Corinthe 13 vers 13 vormt het uitgangspunt. Na de 

dienst wordt meteen een kerkenraadsvergadering belegd. Lazonder wordt na vijf jaren 

losgemaakt van zijn gemeente en hem wordt in de nieuwe standplaats een rijke zegen 

toegewenst, “gelijk zijn arbeid onder ons gezegend was”. 

 

Twee weken later volgt een drukte rond de kerk van Zegveld. Vriend P.F. van den Steen uit 

Kockengen verzorgt de bevestiging nadat hij Paulus’ opdracht aan Timoteüs heeft uitgewerkt (2 

Tim. 4: 1, 2 en 5). Lazonder kiest hetzelfde uitgangspunt als bij z’n intrede in Noordwijk aan 

Zee. De inmiddels 39-jarige predikant wordt in z’n vierde gemeente vijf maanden met rust 

gelaten. Dan besluit het Zeeuwse Arnemuiden een poging te ondernemen. Deze gemeente is 

inmiddels ruim vier jaar vacant en zal dat ook nog ruim twintig jaar blijven. Opnieuw melden 

vele kerkenraden zich met een beroepingsbrief. In totaal zijn er tot heden 74 gelokaliseerd. 

Evenwel verschijnt in het voorjaar van 1884 het bericht dat er inmiddels honderd keren een 

bedankje is uitgesproken. Dat zou kunnen betekenen dat er naast het genoemde aantal nog 

tenminste dertig beroepen opgespoord kunnen worden. 

 

Markant is het feit dat Lazonder zowel in de vacature van Oldebroek als ook bij die van 

Oosterwolde het eerste beroep ontvangt en aanneemt. Bovendien gaat het ook bij zijn tweede 

tocht naar de Veluwe met een enorme snelheid. Eind augustus neemt P.J. Hopman afscheid van 

Oosterwolde, in september gaat de beroepingsbrief naar Lazonder, op 10 oktober wordt het 

instemmende antwoord bekend gemaakt en reeds op 16 november zit de gemeente van Zegveld 

voor het afscheid bijeen. De preek gaat die “hoogst aandoenlijke dag” over Filippensen 1: 27. 

Reeds een week later aanvaardt de veel gevraagde herder het werk in zijn vijfde gemeente, een 

plaats met zo’n achthonderdvijftig zielen. Consulent G. Ringnalda uit Oldebroek verricht de 

bevestiging. Zijn preek gaat over Lukas 5: 4b. De nieuwe predikant laat voor het eerst in zo’n 

dienst Paulus rusten en vraagt aandacht voor Handelingen 4: 29b. In deze laatste gemeente wordt 

de 45-jarige predikant langer met rust gelaten. Eerst anderhalf jaar na z’n aantreden, voor zijn 

begrippen na lange tijd, meldt zich de hervormde gemeente van Hedel. Al snel komt er weer een 

hele stroom van beroep op gang, zelfs vanuit zijn indertijd meer vrijzinnig georiënteerde 
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geboorteplaats Schoonhoven. Na 24 ambtsjaren zal hij daar z’n werk ook neerleggen. Bijna de 

helft van het aantal jaren maakte hij op de Veluwe vol. Ondertussen kampt Lazonder met 

gezondheidsproblemen. Met ingang van 18 maart 1890 wordt hem emeritaat verleend. Sporen 

van een afscheidsdienst zijn niet te vinden. De populaire predikant is met haast naar z’n 

geboortestad Schoonhoven verhuisd. Op 10 maart 1891 overlijdt hij op 51-jarige leeftijd. In z’n 

eerste standplaats wordt hij de daarop volgende zondag herdacht las een prediker “die met 

overtuiging en gloed, met vrijmoedigheid en kracht, met ernst en liefde ons het woord Gods heeft 

verkondigd.” 

 

 



5                                             © Frans Verkade 

 

Beroepen uitgebracht op ds. E.A. Lazonder (sr.) in chronologische volgorde: 
Noordwijk aan Zee   14-11-1865 

 

Leimuiden     10-05-1868 

Aarlanderveen    19-05-1868 

Goudriaan     11-07-1868 

Zuilichem-Nieuwaal   20-07-1868 

Berkel-Rodenrijs   01-08-1868 

 

Hedel     24-05-1869 

Scheveningen    13-06-1869 

Giessen-Oudekerk   ??-07-1869 

Leiderdorp    30-09-1869 

Bergambacht    25-11-1869 

Hagestein     25-11-1869 

Sprang     02-12-1869 

Opheusden     06-01-1870 

Wageningen    14-01-1870 

Zijderveld    19-01-1870 

Ooltgensplaat    02-02-1870 

Zevenhoven    23-02-1870 

Oosterwolde (Gld.)   02/03-1870 

Harderwijk    04-03-1870 

Ermelo     ??-04-1870 

Zevenbergen    ??-04-1870 

Wageningen (2
e
 keer)   ??-06-1870 

Kockengen     22-06-1870 

Huizen     ??-07-1870 

Westmaas     12-01-1871 

Jaarsveld     31-01-1871 

Hilversum     09-03-1871 

Raamsdonk     10-03-1871 

Arnemuiden    17-04-1871 

Op- en Neder-Andel   19-04-1871 

Oud-Beijerland    03-05-1871 

Heusden     01-06-1871 

’s-Grevelduin-Capelle  14-06-1871 

Polsbroek     29-06-1871 

Lunteren     ??-08-1871 

Maassluis     ??-08-1871 

Ottoland     26-08-1871 

Ommeren     08-10-1871 

Hellevoetsluis    ??-10-1871 

Waspik     01-11-1871 

Bennekom     17-11-1871 

Rijnsburg     23-11-1871 

Eemnes-Buiten    ??-12-1871 

Heemse     18-12-1871 

Benthuizen    ??-12-1871 

Scheveningen    23-12-1871 

Bleskensgraaf    16-01-1872 

Schoonrewoerd    ??-02-1872 
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Heeg      07-03-1872 

IJsselmuiden-Grafhorst  13-03-1872 

Westbroek     10-04-1872 

Nieuwe-Tonge    12-04-1872 

Sint Annaland    ??-05-1872 

Sint Maartensdijk   ??-06-1872 

Mijnsheerenland   ??-07-1872 

Domburg     ??-08-1872 

Loosduinen    23-08-1872 

Aarlanderveen    01-11-1872 

Rotterdam-Overschie   15-11-1872 

Staphorst     18-12-1872 

Vlaardingen    ??-12-1872 

Oldebroek     ??-03-1873 

 

Giessen-Rijswijk   30-08-1873 

Maasland     ??-01-1874 

Oud-Alblas    26-01-1874 

Harderwijk    ??-01-1874 

Barneveld     ??-03-1874 

Waarder     ??-04-1874 

Nunspeet     17-04-1874 

’s-Grevelduin-Capelle  ??-07-1874 

Loon op Zand    13-08-1874 

Amersfoort (vac. Roggen)  21-08-1874 

Rotterdam-Delfshaven  02-11-1874 

Bruchem-Kerkwijk   04-12-1874 

Groningen     08-02-1875 

Fijnaart     ??-02-1875 

Rotterdam     28-04-1875 

Vuursche     ??-06-1875 

IJsselmuiden-Grafhorst  21-07-1875 

Eemnes-Binnen    23-07-1875 

Poortvliet    ??-08-1875 

Noordeloos    23-08-1875 

Axel      ??-09-1875 

Sneek     18-09-1875 

Sprang     ??-10-1875 

Dirksland     08-12-1875 

Strijen     14-12-1875 

Bergschenhoek    ??-01-1876 

Bennekom     ??-02-1876 

Loosduinen    ??-02-1876 

Dinteloord    ??-03-1876 

Hilversum     22-06-1876 

Giessen-Oudekerk   23-06-1876 

Hoogvliet     03-07-1876 

Wageningen    24-07-1876 

Wijngaarden    24-07-1876 

Westbroek     ??-08-1876 

Maassluis     ??-10-1876 

Rotterdam-Charlois   25-10-1876 
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Oene      26-10-1876 

Maasland     ??-11-1876 

Dussen     16-11-1876 

Oud-Beijerland    ??-12-1876 

Zuilichem-Nieuwaal   ??-12-1876 

Waspik     ??-01-1877 

Oud-Alblas    29-01-1877 

Spijk (Gr.)    ??-02-1877 

Rotterdam-Hillegers berg  ??-04-1877 

Berkel-Rodenrijs   ??-04-1877 

Ridderkerk    27-04-1877 

Putten     29-05-1877 

Rotterdam-Hillegersberg   ??-06-1877 

Nijkerk     ??-06-1877 

Barneveld     02-07-1877 

Maartensdijk    28-08-1877 

Lunteren     ??-10-1877 

Rouveen     ??-11-1877 

Rotterdam-Charlois   30-10-1877 

Jaarsveld     ??-12-1877 

Oosthem     14-12-1877 

Hei- en Boeicop   20-12-1877 

Elburg     ??-02-1878 

Bergambacht    22-02-1878 

Driesum     ??-04-1878 

Ommen     ??-05-1878 

Oudewater     ??-05-1878 

Oud-Beijerland    ??-05-1878 

Hellevoetsluis    10-05-1878 

Hoogeveen     ??-06-1878 

Engwierum     ??-07-1878 

Bodegraven    ??-07-1878 

Nunspeet     22-07-1878 

Nijkerk     ??-08-1878 

Zegveld     16-08-1878 

 

Arnemuiden    18-04-1879 

Rijnsaterwoude (na loting) ??-08-1879 

Bodegraven    04-09-1879 

Mijdrecht     25-02-1880 

Ravenswaaij    01-05-1880 

IJsselstein    14-07-1880 

Scherpenisse    23-07-1880 

Zelhem     16-08-1880 

Oud-Beijerland    12-10-1880 

IJsselmuiden-Grafhorst  03-11-1880 

Staphorst     10-11-1880 

Oude- en Nieuwe-Wetering  16-01-1881 

Lexmond     31-01-1881 

Naarden     03-03-1881 

Zevenhoven    ??-05-1881 

Ouddorp     ??-05-1881 
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Rotterdam-Delfshaven  16-05-1881 

Putten     03-06-1881 

Bruinisse     ??-08-1881 

Nigtevecht    25-08-1881 

Veenendaal    14-11-1881 

Noordeloos    ??-11-1881 

Benschop     ??-11-1881 

Poortvliet    01-12-1881 

Noorden     09-12-1881 

Rouveen     20-12-1881 

Maartensdijk    23-12-1881 

Leerbroek     14-01-1882 

Bruchem-Kerkwijk   04-04-1882 

Urk      08-04-1882 

Alkmaar     20-06-1882 

Sprang     11-09-1882 

Reeuwijk     20-09-1882 

Rijnsaterwoude    20-09-1882 

Nieuw-Beijerland              ??-09-1882 

Hasselt     ??-09-1882 

Gouderak     09-10-1882 

Driesum     10-10-1882 

Raamsdonk     26-10-1882 

Baambrugge (Utr.)   02-11-1882 

Monnickendam    10-11-1882 

Kootwijk     13-11-1882 

Zuidland     11-12-1882 

Vriezenveen    20-12-1882 

Kamerik     28-12-1882 

Schipluiden    12-01-1883 

Moerdijk     16-01-1883 

Klaaswaal     02-02-1883 

Lienden     ??-02-1883 

Rotterdam-Charlois   29-03-1883 

Otterloo     16-04-1883 

Vuursche     16-05-1883 

Maassluis     29-05-1883 

Wetsinge-Sauwerd   07-06-1883 

Bennekom     12-06-1883 

Mijdrecht     ??-07-1883 

Stellendam    ??-09-1883 

Wageningen    ??-09-1883 

Weesp     21-09-1883 

Woubrugge     10-10-1883 

Abcoude     20-11-1883 

Oud-Beijerland    ??-12-1883 

Klundert     ??-01-1884 

Kampereiland    ??-01-1884 

Nieuw-Lekkerland   ??-02-1884 

Zijderveld    06-03-1884 

Renkum     12-04-1884 

Westbroek     ??-04-1884 
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Bergambacht    ??-05-1884 

Ameide-Tienhoven   12-05-1884 

Gameren     18-06-1884 

Hoevelaken    ??-07-1884 

Harlingen     ??-08-1884 

 

Oosterwolde (Gld.)   ??-09-1884 

Hedel     ??-05-1886 

Elburg     ??-08-1886 

Loon op Zand    ??-08-1886 

Zoetermeer    09-09-1886 

Opheusden     ??-09-1886 

Putten     ??-11-1886 

Wilnis     ??-11-1886 

IJsselmuiden    ??-12-1886 

Weesp     ??-01-1887 

Harderwijk    ??-02-1887 

Oostburg     11-03-1887 

Lopik     ??-07-1887 

Wijckel     ??-08-1887 

Oudemirdum    ??-09-1887 

De Bilt     ??-10-1887 

Renkum     ??-11-1887 

Elspeet     ??-11-1887 

Oud-Alblas    ??-11-1887 

Bennekom     ??-12-1887 

Ouderkerk aan den IJssel  ??-12-1887 

Katwijk aan Zee   ??-01-1888 

Zuilen     ??-01-1888 

Oud-Beijerland    ??-01-1888 

Hasselt     ??-02-1888 

Lunteren     ??-02-1888 

Schoonhoven    ??-02-1888 

Loon op Zand    ??-02-1888 

Kesteren     ??-03-1888 

Oudega     ??-04-1888 

Oosthem     ??-04-1888 

Barneveld     ??-04-1888 

Montfoort     ??-05-1888 

Sprang     ??-05-1888 

Nijehaske     ??-07-1888 

Waspik     ??-07-1888 

Stad aan ’t Haringvliet  ??-08-1888 

’s-Grevelduin-Capelle  ??-01-1889 

Zetten-Andelst    ??-01-1889 

Vuursche     ??-01-1889 

Katwijk aan Zee   ??-01-1889 

Klaaswaal     ??-01-1889 

Aalten     ??-01-1889 

Lienden     ??-02-1889 

Oene      ??-03-1889 

Schoonrewoerd    ??-03-1889 
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Zevenbergen    ??-03-1889 

Wijk bij Heusden   ??-04-1889 

Genemuiden    ??-04-1889 

Nunspeet     ??-04-1889 

Veenendaal    ??-05-1889 

Monster     ??-05-1889 

Muiden     ??-05-1889 

Rotterdam-Delfshaven  ??-05-1889 

’s-Gravendeel    ??-06-1889 

Op- en Neder-Andel   ??-06-1889 

Coevorden     ??-07-1889 

Bruchem-Kerkwijk   ??-07-1889 

Apeldoorn     ??-10-1889 

Aalst     ??-12-1889 

Wageningen    ??-01-1890 
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Beroepen uitgebracht op ds. E.A. Lazonder (sr.) in alfabetische volgorde: 
Aalst     ??-12-1889 

Aalten     ??-01-1889 

Aarlanderveen    19-05-1868 

Aarlanderveen    01-11-1872 

Abcoude     20-11-1883 

Alkmaar     20-06-1882 

Ameide-Tienhoven   12-05-1884 

Amersfoort (vac. Roggen)  21-08-1874 

Apeldoorn     ??-10-1889 

Arnemuiden    17-04-1871 

Arnemuiden    18-04-1879 

Axel      ??-09-1875 

Baambrugge (Utr.)   02-11-1882 

Barneveld     ??-03-1874 

Barneveld     02-07-1877 

Barneveld     ??-04-1888 

Bennekom     17-11-1871 

Bennekom     ??-02-1876 

Bennekom     12-06-1883 

Bennekom     ??-12-1887 

Benschop     ??-11-1881 

Benthuizen    ??-12-1871 

Bergambacht    25-11-1869 

Bergambacht    22-02-1878 

Bergambacht    ??-05-1884 

Bergschenhoek    ??-01-1876 

Berkel-Rodenrijs   01-08-1868 

Berkel-Rodenrijs   ??-04-1877 

Bleskensgraaf    16-01-1872 

Bodegraven    ??-07-1878 

Bodegraven    04-09-1879 

Bruchem-Kerkwijk   04-12-1874 

Bruchem-Kerkwijk   04-04-1882 

Bruchem-Kerkwijk   ??-07-1889 

Bruinisse     ??-08-1881 

Coevorden     ??-07-1889 

De Bilt     ??-10-1887 

Dinteloord    ??-03-1876 

Dirksland     08-12-1875 

Domburg     ??-08-1872 

Driesum     ??-04-1878 

Driesum     10-10-1882 

Dussen     16-11-1876 

Eemnes-Binnen    23-07-1875 

Eemnes-Buiten    ??-12-1871 

Elburg     ??-02-1878 

Elburg     ??-08-1886 

Elspeet     ??-11-1887 

Engwierum     ??-07-1878 

Ermelo     ??-04-1870 

Fijnaart     ??-02-1875 
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Gameren     18-06-1884 

Genemuiden    ??-04-1889 

Giessen-Oudekerk   ??-07-1869 

Giessen-Oudekerk   23-06-1876 

Giessen-Rijswijk   30-08-1873 

Gouderak     09-10-1882 

Goudriaan     11-07-1868 

’s-Gravendeel    ??-06-1889 

’s-Grevelduin-Capelle  14-06-1871 

’s-Grevelduin-Capelle  ??-07-1874 

’s-Grevelduin-Capelle  ??-01-1889 

Groningen     08-02-1875 

Hagestein     25-11-1869 

Harderwijk    04-03-1870 

Harderwijk    ??-01-1874 

Harderwijk    ??-02-1887 

Harlingen     ??-08-1884 

Hasselt     ??-09-1882 

Hasselt     ??-02-1888 

Hedel     24-05-1869 

Hedel     ??-05-1886 

Heeg      07-03-1872 

Heemse     18-12-1871 

Hei- en Boeicop   20-12-1877 

Hellevoetsluis    ??-10-1871 

Hellevoetsluis    10-05-1878 

Heusden     01-06-1871 

Hilversum     09-03-1871 

Hilversum     22-06-1876 

Hoevelaken    ??-07-1884 

Hoogeveen     ??-06-1878 

Hoogvliet     03-07-1876 

Huizen     ??-07-1870 

IJsselmuiden    ??-12-1886 

IJsselmuiden-Grafhorst  13-03-1872 

IJsselmuiden-Grafhorst  21-07-1875 

IJsselmuiden-Grafhorst  03-11-1880 

IJsselstein    14-07-1880 

Jaarsveld     31-01-1871 

Jaarsveld     ??-12-1877 

Kamerik     28-12-1882 

Kampereiland    ??-01-1884 

Katwijk aan Zee   ??-01-1888 

Katwijk aan Zee   ??-01-1889 

Kesteren     ??-03-1888 

Klaaswaal     02-02-1883 

Klaaswaal     ??-01-1889 

Klundert     ??-01-1884 

Kockengen     22-06-1870 

Kootwijk     13-11-1882 

Leerbroek     14-01-1882 

Leiderdorp    30-09-1869 



13                                             © Frans Verkade 

 

Leimuiden     10-05-1868 

Lexmond     31-01-1881 

Lienden     ??-02-1883 

Lienden     ??-02-1889 

Loon op Zand    13-08-1874 

Loon op Zand    ??-08-1886 

Loon op Zand    ??-02-1888 

Loosduinen    23-08-1872 

Loosduinen    ??-02-1876 

Lopik     ??-07-1887 

Lunteren     ??-08-1871 

Lunteren     ??-10-1877 

Lunteren     ??-02-1888 

Maartensdijk    28-08-1877 

Maartensdijk    23-12-1881 

Maasland     ??-01-1874 

Maasland     ??-11-1876 

Maassluis     ??-08-1871 

Maassluis     ??-10-1876 

Maassluis     29-05-1883 

Mijdrecht     25-02-1880 

Mijdrecht     ??-07-1883 

Mijnsheerenland   ??-07-1872 

Moerdijk     16-01-1883 

Monnickendam    10-11-1882 

Monster     ??-05-1889 

Montfoort     ??-05-1888 

Muiden     ??-05-1889 

Naarden     03-03-1881 

Nieuw-Beijerland              ??-09-1882 

Nieuwe-Tonge    12-04-1872 

Nieuw-Lekkerland   ??-02-1884 

Nigtevecht    25-08-1881 

Nijehaske     ??-07-1888 

Nijkerk     ??-06-1877 

Nijkerk     ??-08-1878 

Noordeloos    23-08-1875 

Noordeloos    ??-11-1881 

Noorden     09-12-1881 

Noordwijk aan Zee   14-11-1865 

Nunspeet     17-04-1874 

Nunspeet     22-07-1878 

Nunspeet     ??-04-1889 

Oene      26-10-1876 

Oene      ??-03-1889 

Oldebroek     ??-03-1873 

Ommen     ??-05-1878 

Ommeren     08-10-1871 

Ooltgensplaat    02-02-1870 

Oostburg     11-03-1887 

Oosterwolde (Gld.)   02/03-1870 

Oosterwolde (Gld.)   ??-09-1884 
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Oosthem     14-12-1877 

Oosthem     ??-04-1888 

Op- en Neder-Andel   19-04-1871 

Op- en Neder-Andel   ??-06-1889 

Opheusden     06-01-1870 

Opheusden     ??-09-1886 

Otterloo     16-04-1883 

Ottoland     26-08-1871 

Oud-Alblas    26-01-1874 

Oud-Alblas    29-01-1877 

Oud-Alblas    ??-11-1887 

Oud-Beijerland    03-05-1871 

Oud-Beijerland    ??-12-1876 

Oud-Beijerland    ??-05-1878 

Oud-Beijerland    12-10-1880 

Oud-Beijerland    ??-12-1883 

Oud-Beijerland    ??-01-1888 

Ouddorp     ??-05-1881 

Oude- en Nieuwe-Wetering  16-01-1881 

Oudega     ??-04-1888 

Oudemirdum    ??-09-1887 

Ouderkerk aan den IJssel  ??-12-1887 

Oudewater     ??-05-1878 

Polsbroek     29-06-1871 

Poortvliet    ??-08-1875 

Poortvliet    01-12-1881 

Putten     29-05-1877 

Putten     03-06-1881 

Putten     ??-11-1886 

Raamsdonk     10-03-1871 

Raamsdonk     26-10-1882 

Ravenswaaij    01-05-1880 

Reeuwijk     20-09-1882 

Renkum     12-04-1884 

Renkum     ??-11-1887 

Ridderkerk    27-04-1877 

Rijnsaterwoude    20-09-1882 

Rijnsaterwoude (na loting) ??-08-1879 

Rijnsburg     23-11-1871 

Rotterdam     28-04-1875 

Rotterdam-Charlois   25-10-1876 

Rotterdam-Charlois   30-10-1877 

Rotterdam-Charlois   29-03-1883 

Rotterdam-Delfshaven  02-11-1874 

Rotterdam-Delfshaven  16-05-1881 

Rotterdam-Delfshaven  ??-05-1889 

Rotterdam-Hillegers berg  ??-04-1877 

Rotterdam-Hillegersberg   ??-06-1877 

Rotterdam-Overschie   15-11-1872 

Rouveen     ??-11-1877 

Rouveen     20-12-1881 

Scherpenisse    23-07-1880 
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Scheveningen    13-06-1869 

Scheveningen    23-12-1871 

Schipluiden    12-01-1883 

Schoonhoven    ??-02-1888 

Schoonrewoerd    ??-02-1872 

Schoonrewoerd    ??-03-1889 

Sint Annaland    ??-05-1872 

Sint Maartensdijk   ??-06-1872 

Sneek     18-09-1875 

Spijk (Gr.)    ??-02-1877 

Sprang     02-12-1869 

Sprang     ??-10-1875 

Sprang     11-09-1882 

Sprang     ??-05-1888 

Stad aan ’t Haringvliet  ??-08-1888 

Staphorst     18-12-1872 

Staphorst     10-11-1880 

Stellendam    ??-09-1883 

Strijen     14-12-1875 

Urk      08-04-1882 

Veenendaal    14-11-1881 

Veenendaal    ??-05-1889 

Vlaardingen    ??-12-1872 

Vriezenveen    20-12-1882 

Vuursche     ??-06-1875 

Vuursche     16-05-1883 

Vuursche     ??-01-1889 

Waarder     ??-04-1874 

Wageningen    14-01-1870 

Wageningen    24-07-1876 

Wageningen    ??-09-1883 

Wageningen    ??-01-1890 

Wageningen (2
e
 keer)   ??-06-1870 

Waspik     01-11-1871 

Waspik     ??-01-1877 

Waspik     ??-07-1888 

Weesp     21-09-1883 

Weesp     ??-01-1887 

Westbroek     10-04-1872 

Westbroek     ??-08-1876 

Westbroek     ??-04-1884 

Westmaas     12-01-1871 

Wetsinge-Sauwerd   07-06-1883 

Wijckel     ??-08-1887 

Wijk bij Heusden   ??-04-1889 

Wijngaarden    24-07-1876 

Wilnis     ??-11-1886 

Woubrugge     10-10-1883 

Zegveld     16-08-1878 

Zelhem     16-08-1880 

Zetten-Andelst    ??-01-1889 

Zevenbergen    ??-04-1870 
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Zevenbergen    ??-03-1889 

Zevenhoven    23-02-1870 

Zevenhoven    ??-05-1881 

Zijderveld    19-01-1870 

Zijderveld    06-03-1884 

Zoetermeer    09-09-1886 

Zuidland     11-12-1882 

Zuilen     ??-01-1888 

Zuilichem-Nieuwaal   20-07-1868 

Zuilichem-Nieuwaal   ??-12-1876 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


